1

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra Výchovy ke zdraví

Bakalářská práce

Způsoby výuky první pomoci na základních školách

v Jihočeském kraji

Vypracoval: Jakub Jeřábek

Vedoucí práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Ročník 3.

České Budějovice, 2018

2

University of South Bohemia in České Budějovice

Faculty of Education

Department of Health Education

Bachelor Thesis

Ways of education first aid in elementary schools in the

region of South Bohemia

Author: Jakub Jeřábek

Supervisor: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.

Department of Health Education

České Budějovice, 2018

3

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá, jakými způsoby probíhá výuka první pomoci na

základních školách v Jihočeském kraji.

V teoretické části vysvětluji věci týkající se první pomoci, jako je legislativa první

pomoci, doporučené postupy první pomoci či přehled základních situací poskytování

první pomoci. Dále zde rozepisuji druhy první pomoci. Vyučování první pomoci je

podřízeno rámcovému vzdělávacímu programu, ve kterém jsou řečeny základní okruhy a

dále pak školnímu vzdělávacímu programu, kde je upřesněn způsob výuky první pomoci.

V praktické části jsem se pak zaměřil na dotazníkové šetření ve školách

v Jihočeském kraji. Výsledky ukazují, jakými způsoby probíhá vyučování první pomoci

na základních školách v Jihočeském kraji.

Klíčová slova

První pomoc, výuka, základní škola, Jihočeský kraj
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Abstract

This bachelor thesis deals with the problem of explaining first aid methods to

elementary school pupils in South Bohemia region.

The theoretical part is focused on first aid in general, including basic situations

reagarding giving first aid. Different first aid procedures are explained here. The question

of First Aid complies with the Framework Education Programme. Basic topics are

mentioned here. The matter of explaining first aid to pupils also complies with the School

Education Programme.

The practical part is focused on questionnaire which was carried out at schools in

the region of South Bohemia. The results show how the teaching of first aid is being done

at school.

Key words

First Aid, education, elementary school, South Bohemia,
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1. Úvod

V dnešním světě plném moderních technologií a informací, ve světě, kdy

neohrožení záchranáři a lékaři vyjíždějí do akcí s modře-blikajícím světlem majáku na

autě, by se mohlo zdát, že náš profesionální záchranný systém dosahuje takových kvalit

a výsledků, kdy není potřeba vyučovat, a ani znát laickou první pomoc. Masová média

nás informují daleko více o úspěších profesionálních záchranářů než o pomoci laické

veřejnosti.

Lékaři a záchranáři bojují proti selhávání životně důležitých orgánů a tím i proti

smrti. Snaží se dostat k pacientovi co nejrychleji. Díky nahodilým událostem, které se

stávají na místech různě vzdálených od výjezdových základen zdravotnické záchranné

služby, je představa, že by se mohla radikálně zkrátit doba příjezdu zdravotnické

záchranné služby na místo neštěstí, téměř nemyslitelná. Zde nastupuje laická první

pomoc. Tuto pomoc poskytuje občan bez lékařského vybavení. Je potřeba jí znát a

překlenout dobu mezi neštěstím a příjezdem zdravotnické záchranné služby. Tato doba je

často rozhodující v otázce života a smrti.

Laická první pomoc je soubor opatření a vědomostí k ošetření zraněných osob,

které postihla nějaká náhlá nemoc či úraz. Poskytují ji osoby, které s v inkriminovaný čas

nachází na místě s raněným. Můžou to být rodinní příslušníci, přátelé postiženého, či

náhodní kolemjdoucí. Lidé poskytující první pomoc se tak stávání prvním článkem

v řetězci událostí, který pomůže zraněnému člověku přežit a vrátit se do normálního

života. Jednoduché a snadné postupy, které můžou zmírnit fyzickou i psychickou bolest.

Čekání na příjezd zdravotnické záchranné služby se může zdát dlouhé jak pro pacienta,

tak i pro poskytovatele první pomoci. Jeden z nich má strach ze smrti a ten druhý je

svazován bezmocí a čekáním na záchranou službu. Ze strachu z nedostatečného

poskytnutí první pomoci, proto stále více lidí navštěvuje kurzy první pomoci.

V této práci se zabývám, jakými způsoby se vyučuje první pomoc na základních

školách v Jihočeském kraji a jakým způsobem jsou mladí studenti připravováni na případ

poskytování první pomoci (Keggenhoff 2006).
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2. Právní ustanovení

2.1. Povinnost poskytnout první pomoc

Poskytnutí laické první pomoci je především morální a etická záležitost. Je však

potřeba mít na paměti, že i poskytování první pomoci je legislativně ošetřeno.

Poskytování první pomoci je upraveno zákonem 40/2009 Sb. trestního zákoníku

§ 150 (tr. z.)

Neposkytnutí pomoci

(1) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví nebo

jiného vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez

nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.

(2) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví nebo

vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač je podle povahy svého

zaměstnání povinen takovou pomoc poskytnout, bude potrestán odnětím svobody až na

tři léta nebo zákazem činnosti.

§ 151 (tr. z.)

Neposkytnutí pomoci řidičem dopravního prostředku

Řidič dopravního prostředku, který po dopravní nehodě, na níž měl účast,

neposkytne osobě, která při nehodě utrpěla újmu na zdraví, potřebnou pomoc, ač tak může

učinit bez nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na pět let

nebo zákazem činnosti.

Není tedy povinnost poskytnout první pomoc absolutní, jak by se mohlo na první

pohled zdát, ale, ale poskytnout první pomoc jen při přímém ohrožení života nemocného,

nebo při vážné nemoci. Avšak jako řidiči, jsem povinni poskytnout první pomoc vždy.

Nikdy však nesmí dojít k ohrožení zdraví zachraňujícího (zakonyprolidi.cz).
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 U úplných laiků se považuje poskytnutí první pomoci i pouhé zavolání na

některou z tísňových linek. Vždy je však potřeba přihlížet na schopnosti jedince

poskytovat první pomoc. Očekává se, že člověk, který pracuje v zdravotnickém zařízení,

nebo má certifikáty, které dokazují jeho proškolení v první pomoci (řidiči, zdravotníci,

instruktoři sportu, aj.) poskytne ošetření na vyšší úrovni. V případě sporu pak bude

záležet na konkrétních okolnostech. Neexistuje zde jednoznační výklad.

Řidič, který odjede od místa nehody a ani se nepřesvědčí, jestli je potřeba

poskytnout první pomoc, se vystavuje možnosti trestného stíhání i v případě že první

pomoc potřeba nebyla.

Zachránce nemůže být právně potrestán při poskytnutí první pomoci, při které

došlo k zhoršení stavu raněného, nebo i ke smrti. Laik poskytuje první pomoc s nejlepší

vědomím a svědomím. Lze však při plně vědomém špatném poskytnutí první pomoci,

kdy zachránce naschvál udělá opatření, aby se raněnému zhoršil stav, očekávat soudní

následky. Tato však opět záleží na konkrétní situaci (Franěk 2014).

2.2. Obecná prevenční a zakročovací povinnost

Zákon nevyjmenovává všechny druhy rizikového jednání, avšak podle zákona

89/2012 Sb. (občanský zákoník) stanovuje obecnou prevenční a zakročovací povinnost.

Prevence

§ 2900 (o. z.)

Vyžadují-li to okolnosti případu nebo zvyklosti soukromého života, je každý povinen

počínat si při svém konání tak, aby nedošlo k nedůvodné újmě na svobodě, životě, zdraví

nebo na vlastnictví jiného.

§ 2901 (o. z.)

Vyžadují-li to okolnosti případu nebo zvyklosti soukromého života, má povinnost

zakročit na ochranu jiného každý, kdo vytvořil nebezpečnou situaci nebo kdo nad ní má
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kontrolu, anebo odůvodňuje-li to povaha poměru mezi osobami. Stejnou povinnost má

ten, kdo může podle svých možností a schopností snadno odvrátit újmu, o níž ví nebo

musí vědět, že hrozící závažností zjevně převyšuje, co je třeba k zákroku vynaložit

(zakonyprolidi.cz).


[…]


Dotazníky byly odeslány do 246 základních škol v Jihočeském kraji. Z toho se vrátilo

131 (53,3 %) dotazníků vyplněných od ředitelů škol a 102 (41,5 %) od lektorů první

pomoci. U většiny otázek bylo možno zaškrtnout více než jen jednu odpověď.

Nejčastěji se výuka první pomoci vyučuje v páté třídě. Pro tuto možnost se

vyslovilo 83,3 % (109 škol). Výuka se pak z velké části koná v hodinách tělesné výchovy,

a to v 71,4 % (94 škol) a probíhá vícekrát v rámci vyučovacích hodin 27,8 % (36 škol).

Výuka probíhá s převahou 68,8 % (90 škol) v budově školy a pro výuku jsou

vybíráni učitelé zaměstnaní v těchto školách, tj. 56,3 % (74 škol).

Ve většině případů odpověděli lektoři na otázku, odkud čerpají materiály pro

výuku, že nejvíce používají vlastní materiály z 52,8%. Většina (89,7 %) také zvolila, že

k výuce používají ukázková videa a presentace. Nejvíce o zástavě krvácení a
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kardio-pulmonální resuscitaci.

Rozdělení času na teoretickou a praktickou část dopadlo rovnoměrně 50 % času

pro teoretickou část a 50 % času pro praktickou část. Pro toto rozvržení bylo 27,6 %

lektorů. Čas určený pro výuku byl shledán dostatečným se ziskem 79,3 %.

Lektoři nejvíce používají k výuce první pomoci obvazy a obinadla. Tuto pomůcku

využijí z 17,4 %.

Lze tedy z výsledků určit „průměrné“ způsoby výuky na základních školách.

Taková škola by pak vyučovala následujícím způsobem. Výuka by probíhala v páté třídě

při hodinách tělesné výchovy vícekrát než jednou, v budově školy, učitelem v ní

zaměstnaném. Ten by pak čas dělil na půl pro teoretickou část a na druhou půl pro

praktickou část. Materiál by čerpal z vlastních poznámek a výuku by prokládal

ukázkovými videi. Jako praktickou pomůcku by používal obinadla.

Tímto děkuji všech ředitelům základních škol a lektorům první pomoci, kteří se

podíleli na tomto výzkumu a odeslali vyplněný dotazník.
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12. Příloha

Dotazník 1 - Dotazník pro ředitele školy (možnost zaškrtnout více odpovědí)

1. V kolikáté třidě se u vás vyučuje první pomoc

a) 1. třída

b) 2. třída

c) 3. třída

d) 4. třída

e) 5. třída

f) 6. třída

g) 7. třída

h) 8. třída

i) 9. třída

2. Kdo vyučuje první pomoc

a) Učitel zaměstnaný ve vaší škole

uveďte aprobaci:

………………………………………………………………………...

b) Externí školitel

specifikujte: ……………………………………………………………

3. V jakých vyučovacích hodinách probíhá výuka první pomoci

a) Biologie

b) Výchova ke zdraví

c) Občanská výchova

d) Tělesná výchova

e) Jiné

Pokud jste vybrali písmeno E, prosím vypište:
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…………………………………………………………………………………………

4. Jak je časově uspořádán výukový blok

a) V rámci standartní vyučovací hodiny (jednou 45min)

b) Vícekrát v rámci vyučovací hodiny (vícekrát 45 min)

c) Výuka přesahující délku jedné vyučovací hodiny (pouze jeden výukový blok)

d) Výuka přesahující délku jedné vyučovací hodiny s více opakováními (vícekrát

výukový blok)

e) Vícedenní kurz

f) Jiný

Pokud jste vybrali písmeno F, prosím vypište:

………………………………………………………………………………………

5. Kde probíhá výuka první pomoci

a) V budově školy

b) Jinde než v budově školy

Uveďte, kde probíhá výuka:

……………………………………………………………………………………
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Dotazník 2 – Dotazník pro lektory první pomoci

1. Kolik procent času věnujete teoretické a kolik praktické části výuky?

a) Teoretická část …….%

b) Praktická část …….%

2. Odkud čerpáte materiály pro výuku (možno vybrat více odpovědí)

a) Vlastní materiály

b) Oficiální literatura

c) Internetové zdroje

U možností B a C uveďte prosím několik konkrétních zdrojů

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

3. Používáte k výuce ukázková videa, prezentace apod.?

a) ne

b) ano

Pokud ano, vypište prosím, čeho konkrétně se výukový materiál týká:

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

4. Myslíte si, že je čas určený pro výuku první pomoci dostatečný?

a) ano

b) ne

Pokud ne, prosím uveďte čas, který by byl podle vás dostatečný:

………………………………………………………………………………………
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5. Jaké pomůcky první pomoci k výuce používáte (možno vybrat více odpovědí)

a) Výukové figuríny (anča)

b) Automatické externí defibrilátory

c) Resuscitační masky

d) Dlahy

e) Vakuové dlahy a matrace

f) Krční límec

g) Páteřní desky

h) Lékárničky a autolékárničky

i) Ochranné rukavice

j) Hliníkové fólie

k) Obinadla a obvazy

l) Resuscitační vak (ambuvak)

m) Zaškrcovadla

n) Jiné (uveďte):

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………
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Obrázek 1 - Trojitý manévr (Esmarchův hmat) (Bydžovský 2006).

Obrázek 2 – Způsoby uvolňování překážky z dýchacích cest (Bydžovský 2006)
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Obrázek 3 – Automatický externí defibrilátor (heartsmart.com)

Obrázek 4 – Tlakový obvaz (Bydžovský 2006)
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Obrázek 5 – Základní tlakové body (Bydžovský 2006)

Tabulka 1 – Technika KPCR v závislosti na věku
