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t l splnění požadavků zadání l cíl byl naplněn cíl bvl částečně naolněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Aktuálnost práce I Originální liž částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

L 2 3x 4

3 l struktura práce I Zdařilá Systémová Tradični pro dané téma nevhodná

1 2 3x 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
DramenV

Nejnovější dostupné
nramenv

Běžně dostupné prameny Zastaralé píameny

t 2 3x 4

5 l vhodnost metodikv řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

7 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
prefu nřílnhvl

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkčni Tradiční pro dané téma nevhodné

L 2x 3 4

7 lnterpretace výsledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

L 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Cástečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv práce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativni
nálaru

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arpumentačně oodoořený

Vlastní názor chybí

lx 2 3 4

10 l Praktické Wužití Lze uplatnit V praxi Lze publikovat Lze uplatnit Ve vÝuce Nelze příliš wužít
1x 2 3 4

11 l Práce s odbornÝm iazvkem Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící

1x 2 3 4

12lFormálnístránka l vÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
L 2x 3 4

l3lstvlistika l VÝborná velmi dobrá přiiatelná hovuiící
L 2x 3 4

14 | Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

].5 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2,-n€

Navrhovaná klasifikace slovně: velmi dobře

Datum:9. 5. 2018

Podpis oponenta práce:
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Další hodnocení: Předkládaná práce se týká tématu způsoby výuky první pomoci na základních školách

Jihočeského kraje.Zpráce je patrné, že se student se v dané problematice velice dobře orientuje a prokazilje
velké zaujetí v rámci této práce. Student využil metodu ankety vlastní konstrukce. Výzkumu se zúčastnilo 131

škol. Tento vzorek se jeví jako dostačující a oceňuji docílení tohoto počtu. Student čerpá ze 4I zdrojů, z toho
5 je cizojazyčných. Po stránce formální jeví Bc práce nedostatky.

Otázky k obhajobě:

Je vyvinut speciální program na výuku první pomoci u dětí?

Využívá se při výuce první pomoci interaktivní tabule?

V rámcijakého předmětu probíhá kurz první pomoci na ZŠ R SŠ?

Výborně velmidobře dobře nevyhovující
t 2 3 4